ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразнире заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN)  системот за период  01.07.2014 – 30.09.2014 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи  од јули – септември 2014 година.

Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во јули, август и септември 2014 година, вкупно се пријавени 143.781 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 11.060 заболени и вкупен Мб / 7.047.3/ 100.000.

Во текот на изминатите тринаесет недели од јули, август и септември 2014 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.

Во анализираниот период (јули, август и септември 2014 година), се забележува:

-   Сезонско зголемување на водена дијареа што е очекувано во летниот период;

-   Сето ова се совпаѓа со епидемиолошките критериуми за дистрибуција на овој вид заболувања во овој период од годината.

Во анализираниот период од три месеци (јули, август и септември 2014 година), се забележува:

Инфекциите на горните респираторни патишта се пријавуваат со 103.017 случаи, или просечно неделно со 7.924 случаи, Мб 7.924,8/100.000 и процентно учество од 71.6%.

Инфекциите на долните респираторни патишта се пријавуваат со 28.130 случаи, или просечно неделно со 2.164 случаи, Мб 2.164,4/100.000 и процентно учество од 19.6%.

Водена дијареа се пријавуваат со 12.535 случаи, или просечно неделно со 964 случаи, Мб 614.4/100.000 и процентно учество од 6.7%.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци
Јули се регистрирани вкупно 41.784 заболени лица, 29.1 % од вкупниот број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 2.048,0/100.000;  

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 30.185 случаи, или просечно неделно со 7.546 случаи, Мб 1.479,5/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 8.506 случаи, или просечно неделно со 2.127 случаи, Мб 416,9/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 3.063 случаи, или просечно неделно со 766 случаи, Мб 150,1/100.000.

Август се регистрирани вкупно 34.995 заболени лица, 24.3 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 1.715,2/100.000; 

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 24.420 случаи, или просечно неделно со 6.105 случаи, Мб 1.196,9/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 6.501 случаи, или просечно неделно со 1.625 случаи, Мб 318,6/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 4.047 случаи, или просечно неделно со 1.012 случаи, Мб 198,4/100.000.

Септември  се регистрирани вкупно 67002 заболени лица, 46.6 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември,  со инциденца 3.284.0/100.000; 

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 48.412 случаи, или просечно неделно со 9.682 случаи, Мб 2.372.9/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 13.123 случаи, или просечно неделно со 2.625 случаи, Мб 643,2/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 5.425 случаи, или просечно неделно со 1.085 случаи, Мб 265,9/100.000.

Во периодoт јули, август и септември 2014 година, од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

а/ пријавени се и 9 случаи на исипна треска, 

б/82 случаи на инфективни жолтици,
в/ менингоенцефалити 2 и

г/ крвави дијареи 6 заболен.

Извештај за јули, август и септември – 2014 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
јули, август и септември  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	37601
	25048
	31449
	8919
	103017
	7924
	71,6
	5049,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	8553
	4813
	9227
	5537
	28130
	2164
	19,6
	1378,8

	Исипна треска
	9
	0
	0
	0
	9
	1
	0,0
	0,4

	Менинго енцефалитис
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,1

	Водена дијареа
	4095
	2862
	4462
	1116
	12535
	964
	8,7
	614,4

	Крвава дијареа
	1
	0
	3
	2
	6
	0
	0,0
	0,3

	Акутна инфективна жолтица
	11
	21
	47
	3
	82
	6
	0,1
	4,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	50272
	32744
	45188
	15577
	143781
	11060
	100,0
	7047,3


Регион Битола: 
јули, август и септември    -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3999
	2966
	3701
	1104
	11770
	905
	77,1
	6287,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	619
	304
	799
	435
	2157
	166
	14,1
	1152,2

	Исипна треска
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	435
	323
	462
	113
	1333
	103
	8,7
	712,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0,0
	1,1

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	3
	0
	4
	0
	0,0
	2,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5055
	3594
	4966
	1653
	15268
	1174
	100,0
	8155,9


Регион Кочани: 
  јули, август и септември  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1667
	1403
	2431
	746
	6247
	481
	73,9
	5545,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	263
	207
	624
	403
	1497
	115
	17,7
	1328,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	159
	155
	320
	74
	708
	54
	8,4
	628,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2089
	1765
	3375
	1223
	8452
	650
	100,0
	7503,0


Регион Куманово:
јули, август и септември    -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3164
	2147
	3645
	839
	9795
	753
	69,8
	5629,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	704
	457
	1097
	618
	2876
	221
	20,5
	1653,0

	Исипна треска
	5
	0
	0
	0
	5
	0
	0,0
	2,9

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	418
	302
	476
	124
	1320
	102
	9,4
	758,7

	Крвава дијареа
	1
	0
	1
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Акутна инфективна жолтица
	7
	12
	8
	0
	27
	2
	0,2
	15,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4299
	2918
	4954
	1581
	14025
	1079
	100,0
	8061,2


Регион Охрид: 
јули, август и септември    -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3103
	1776
	2769
	736
	8384
	645
	70,8
	5448,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	621
	274
	650
	678
	2223
	171
	18,8
	1444,7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	310
	251
	557
	111
	1229
	95
	10,4
	798,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4034
	2301
	3976
	1525
	11836
	910
	100,0
	7691,9


Регион Прилеп: 
 јули, август и септември  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2135
	1628
	2171
	650
	6584
	506
	66,5
	5608,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1055
	468
	783
	485
	2791
	215
	28,2
	2377,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	172
	96
	210
	50
	528
	41
	5,3
	449,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3362
	2192
	3164
	1185
	9903
	762
	100,0
	8435,6


Регион Скопје
јули, август и септември    -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	11516
	6483
	6458
	1841
	26298
	2023
	74,7
	4453,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2539
	1313
	2140
	1132
	7124
	548
	20,2
	1206,5

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,2

	Менинго енцефалитис
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,3

	Водена дијареа
	653
	422
	557
	112
	1744
	134
	5,0
	295,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0,0
	0,2

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	10
	0
	12
	1
	0,0
	2,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	14711
	8220
	9165
	3086
	35182
	2706
	100,0
	5958,5


Регион Штип: 
јули, август и септември    -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2373
	1571
	1913
	439
	6296
	484
	68,2
	6272,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	780
	320
	408
	167
	1675
	129
	18,1
	1668,7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	418
	307
	424
	81
	1230
	95
	13,3
	1225,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	1,0

	Акутна инфективна жолтица
	4
	6
	16
	1
	27
	2
	0,3
	26,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3575
	2204
	2762
	688
	9229
	710
	100,0
	9194,4


Регион Струмица: 
јули, август и септември    -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1198
	1197
	1516
	575
	4486
	345
	61,7
	4266,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	465
	311
	759
	414
	1949
	150
	26,8
	1853,8

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	314
	196
	235
	84
	829
	64
	11,4
	788,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	5
	2
	7
	1
	0,1
	6,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1977
	1704
	2515
	1075
	7271
	559
	100,0
	6915,9


Регион Тетово:
  јули, август и септември  -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4831
	2819
	3189
	856
	11695
	900
	68,1
	3770,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	770
	489
	1053
	658
	2970
	228
	17,3
	957,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	900
	566
	803
	231
	2500
	192
	14,6
	806,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	0,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6501
	3874
	5047
	1745
	17167
	1321
	100,0
	5534,6


Регион Велес:
 јули, август и септември  -  2014
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3615
	3058
	3656
	1133
	11462
	882
	74,2
	6065,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	737
	670
	914
	547
	2868
	221
	18,6
	1517,6

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	316
	244
	418
	136
	1114
	86
	7,2
	589,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0,0
	1,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4669
	3972
	4991
	1816
	15448
	1188
	100,0
	8174,4


Алерти во  јули, август и септември -  2014 година
Инфекција на горни респираторни патишта - Нема Алерти
Инфекција на долни респираторни патишта – Нема Алерти
Исипна треска – Нема Алерти 

Менинго енцефалитис 
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno
	Генерирано

	1.
	36
	2
	0
	01. 09. до 07.09.2014


Водена дијареа - Нема Алерти 

Крвава дијареа 

	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno
	Генерирано

	1.
	28
	1
	0
	07.07. до 13.07.2014

	2.
	30
	1
	0
	21.07. до 27.07.2014

	3.
	36
	2
	0
	01. 09. до 07.09.2014

	4.
	37
	1
	0
	08.09. до 14.09.2014


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 
Изготвил:
Прим. Др. Жарко Караџовски
Живдинка Цветановска

Спец. мед. Лаб.аналитичар
